
坂東市
Bando C i t y

公共交通

コミュニティバス・路線バス
デマンドタクシー・一般タクシー

時 刻 表

環境にやさしく、暮らしを支える公共交通を守り、育てて
いくために、みんなで公共交通を利用しましょう。

みんなで乗って守ろう！ 公共交通

●お問い合わせ
坂東市役所企画課
　0297-35-2121／0280-88-0111(代)  メールアドレス kikaku@city.bando.ibaraki.jp
ホームページ https://www.city.bando.lg.jp/
本誌記載の内容は2026年4月現在のものです。予告なく変更される場合がありますのでご了承ください。

バスの乗り方

❶乗車したいバスを確認する
　バス停の場所や運行ダイヤは、ルート図や時刻表でご確認ください。

❷ルートを確認して乗車する

❸運賃の支払い
■コミュニティバス・㈱昭和観光自動車の路線バス
　乗車時に運賃を支払う
　（ICは未対応、現金や回数券等のみ）

■茨城急行自動車㈱・関東鉄道㈱の路線バス
　乗車時に整理券を受け取り、降車時に運賃を
　支払う（IC対応）

バスのルート名を
確認できます。

バスのルート名と主な
経路を確認できます。

乗車時に現金や
回数券等を運賃
箱へ入れてくだ
さい。

降車時に整理券と現金等を運賃箱に入れて
ください。ICカードの場合は、乗車時と
降車時にICカードをタッチしてください。



利
根
川

鬼怒川

小
貝
川

八千代町古河市

境町

常総市

守谷市

坂東IC

谷和原IC

常総IC

首都圏中央
連絡自動車

道

354

354

294

関
東
鉄
道
常
総
線

常磐自
動車道

新守谷

小絹

水海道

北水海道

中妻

三妻

守谷

●水海道西部病院

坂東PA
ハイウェイオアシス

坂東
ゴルフクラブ

内野山小学校

岩井
市街地

つく
ばエ

ク
ス
プ
レ
ス

逆井山小学校

猿島中学校

猿島
カントリークラブ

坂東郷土館ミューズ（資料館・猿島図書館）
猿島体育館

さしま健康
交流センター
遊楽里

長須小学校

農業大学校園芸部

岩井第一小学校

岩井高等学校

岩井第二小学校

大利根カントリークラブ

飯島小学校

東中学校

神大実小学校

南中学校

坂東消防署
七郷出張所

坂東消防署

常総
カントリー
クラブ

岩井
中学校

寺久分署

猿島福祉センターほほえみ
坂東消防署猿島分署

沓掛小学校

生子菅小学校

弓馬田小学校

水海道二高

常総市役所

水海道一高

❻守谷・坂東市内工業団地ライナー

354

❶坂東・水海道ルート

❷七郷・中川ルート

❸長須・七重ルート

❹矢作ルート

❺半谷ルート

❼観光周遊ルート

さしま窓口センター

猿島バスターミナル

沓掛工業団地

半谷北

半谷南

沓掛商店街

ホスピタル坂東

坂東インター
工業団地

つくばハイテクパークいわい

国王神社

第一小学校

坂東市役所
秀緑

岩井バスターミナル

坂東将門の里

七重小学校

JA長須

ベルフォーレ

中川小学校

グリーンランド

矢作新田
公民館

法師戸東

茨城県自然博物館

七郷小学校

水海道あすなろの里

きぬ医師会
病院

法師戸

木根淵病院

歓喜寺

延命院

猫実

大口

原口

辺田郵便局

神田山

さしま健康交流センター 七重郵便局

コミュニティバス 坂東号 （全体ルート図）

【2026年 4月版】【2026年 4月版】
坂東市役所 企画課坂東市役所 企画課

0297-35-21210297-35-2121
HPHP  https://www.city.bando.lg.jphttps://www.city.bando.lg.jp

ルート 運行曜日 時刻表 運　賃
❶坂東・水海道ルート 月～金 P4

100円
❷七郷・中川ルート 月・水・金
❸長須・七重ルート 火・木・土

P6❹矢作ルート 月～金❺半谷ルート
❻守谷・坂東市内工業団地ライナー 月～金 P8 500円
❼観光周遊ルート 土・日 P10 100 円
※ 12/29 ～ 1/3 は全ルート運休、※ 12/29 ～ 1/3 は全ルート運休、❹ ❹ ❺❺は休校日運休となります。は休校日運休となります。
※ 未就学児・障がい者は運賃無料。回数券・定期券等は 8 ページをご覧ください。※ 未就学児・障がい者は運賃無料。回数券・定期券等は 8 ページをご覧ください。

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

2



 

清水丘診療所前

上新田前

沼の田前

下新田広場前

大房地蔵尊前

菅谷十字路前

菅南公民館前

さしま窓口センター前

井岡青木呉服店前

中登商店前

逆井山小学校前

逆井山郵便局前

西坪広場前

沓掛小学校（郵便局）前

ＪＡ沓掛入口前

内野山小学校北側前

山崎前

猿島バスターミナル前

西村木村歯科医院前

坂東市こども発達センター前

沓掛南前

ホスピタル坂東前

弓田前

旧岩井西高等学校前

釜口前

岩井バスターミナル

北生子香取神社前
片倉屋(郵便局）前

生子十字路前

坂東総合高等学校入口前

MGMパワーセンター前

境町松岡町エコス境店前

境クリニック前西南医療センター前

岩井車庫

上鵠戸

本町

岩井自動車学校前

岩井局前

新町

新町十字路

原口北

辺田並木

原口

辺田三叉路

中里

辺田香取神社前

大利根ゴルフ場入口

小泉

大谷口

自然博物館入口

中矢作

東陽寺前

小山入口

芽吹橋北詰

自然博物館入口

下矢作

境高等学校前

坂東市役所前

前山十字路前

清風高等学校前

仲町十字路前

至 守谷駅（ＴＸ・関東鉄道常総線）

至 愛宕駅・野田市駅（東武野田線）

総合文化センター入口

辺田

法師戸

岩井公民館前

原口北前

ベルフォーレ前

浄国寺前

みむら十字路前

さしま健康交流センター前

沓掛工業団地前

辺
田
三
差
路

神田山

七郷小入口 ミュージアムパーク

茨城県自然博物館

岩井警察署前

至 守谷駅（ＴＸ・関東鉄道常総線）

無料駐車場あり

※岩井局前の無料駐車場は、 「中心市街地活性化センター」の駐車場です。

民間の路線バス（坂東市内路線図）

路線・ルート 運行日 時刻表 運　賃
茨城急行自動車㈱ P12 200 〜780円 野田市駅～愛宕駅～岩井車庫 毎日
関東鉄道㈱

P13 190 〜770円

 �守谷駅西口〜岩井バスターミナル
（急行坂東号） 毎日
 �守谷駅西口〜岩井バスターミナル
（直行坂東号） 平日
 �守谷駅西口〜�
ミュージアムパーク茨城県自然博物館 休日

昭和観光自動車 （巡回バス）
P14 200 円 岩井ルート 平日 境ルート

※�運行日や運賃等の詳細については、P12 ～ P14 をご確認いただき、不明※�運行日や運賃等の詳細については、P12 ～ P14 をご確認いただき、不明
な点は各事業者へお問い合わせください。な点は各事業者へお問い合わせください。

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

3



❶坂東・水海道ルート時刻表　運行曜日：月〜金（祝日の場合も運行）

❷七郷・中川ルート時刻表　運行曜日：月・水・金（祝日の場合も運行）

1便 4便 5便 8便 停留所名 乗り継ぎ 2便 3便 6便 7便 9便
8:30 11:45 12:50 14:55 1 さしま窓口センター 11:10 12:15 14:20 15:30 17:35
8:31 11:46 12:51 14:56 2 猿島バスターミナル 10:57 12:02 14:07 15:17 17:22
8:35 11:50 12:55 15:00 3 坂東インター工業団地西 10:53 11:58 14:03 15:13 17:18
8:36 11:51 12:56 15:01 4 坂東インター工業団地中央 10:52 11:57 14:02 15:12 17:17
8:36 11:51 12:56 15:01 5 坂東インター工業団地東 10:52 11:57 14:02 15:12 17:17
8:36 11:51 12:56 15:01 6 沓掛工業団地 10:52 11:57 14:02 15:12 17:17
8:40 11:55 13:00 15:05 7 西村中 10:48 11:53 13:58 15:08 17:13
8:41 11:56 13:01 15:06 8 沓掛商店街 10:47 11:52 13:57 15:07 17:12
8:42 11:57 13:02 15:07 9 西村南 10:46 11:51 13:56 15:06 17:11
8:44 11:59 13:04 15:09 10 沓掛 10:44 11:49 13:54 15:04 17:09
8:45 12:00 13:05 15:10 11 ホスピタル坂東 10:43 11:48 13:53 15:03 17:08
8:47 12:02 13:07 15:12 12 弓田北 10:41 11:46 13:51 15:01 17:06
8:49 12:04 13:09 15:14 13 弓田一区 10:39 11:44 13:49 14:59 17:04
8:50 12:05 13:10 15:15 14 岩井保健センター 10:38 11:43 13:48 14:58 17:03
8:52 12:07 13:12 15:17 15 上岩井東 10:36 11:41 13:46 14:56 17:01
8:52 12:07 13:12 15:17 16 国王神社 10:36 11:41 13:46 14:56 17:01
8:55 12:10 13:15 15:20 17 中根 10:33 11:38 13:43 14:53 16:58
8:57 12:12 13:17 15:22 18 岩井地区交番 ❷ ❸ 10:33 11:38 13:43 14:53 16:58
8:59 12:14 13:19 15:24 19 本町 ❷ ❸ 10:31 11:36 13:41 14:51 16:56
9:04 12:19 13:24 15:29 20 坂東市役所 ❷ ❸ 10:30 11:35 13:40 14:50 16:55
9:05 12:20 13:25 15:30 21 岩井局前 ❷ ❸ 10:25 11:30 13:35 14:45 16:50
9:05 12:20 13:25 15:30 22 新町 ❷ ❸ 10:25 11:30 13:35 14:45 16:50
9:06 12:21 13:26 15:31 23 新町十字路 ❷ ❸ 10:24 11:29 13:34 14:44 16:49
9:06 12:21 13:26 15:31 24 原口北 ❷ ❸ 10:24 11:29 13:34 14:44 16:49
9:08 12:23 13:28 15:33 25 原口 ❷ ❸ 10:23 11:28 13:33 14:43 16:48
9:09 12:24 13:29 15:34 26 辺田並木 ❷ ❸ 10:21 11:26 13:31 14:41 16:46
9:10 12:25 13:30 15:35 27 岩井自動車学校前 ❷ ❸ 10:21 11:26 13:31 14:41 16:46
9:11 12:26 13:31 15:36 28 辺田香取神社前 ❷ ❸ 10:20 11:25 13:30 14:40 16:45
9:11 12:26 13:31 15:36 29 辺田郵便局 ❷ ❸ 10:20 11:25 13:30 14:40 16:45
9:12 12:27 13:32 15:37 30 辺田三差路 10:19 11:24 13:29 14:39 16:44
9:14 12:29 13:34 15:39 31 神田山 10:17 11:22 13:27 14:37 16:42
9:16 12:31 13:36 15:41 32 猫実 10:15 11:20 13:25 14:35 16:40
9:17 12:32 13:37 15:42 33 上大口 10:14 11:19 13:24 14:34 16:39
9:18 12:33 13:38 15:43 34 大口 10:13 11:18 13:23 14:33 16:38
9:21 12:36 13:41 15:46 35 小谷原 10:10 11:15 13:20 14:30 16:35
9:24 12:39 13:44 15:49 36 市民の広場 10:07 11:12 13:17 14:27 16:32
9:26 12:41 13:46 15:51 37 きぬ医師会病院 10:05 11:10 13:15 14:25 16:30
9:40 12:55 14:00 16:05 38 水海道駅 10:00 11:05 13:10 14:20 16:25

1便 3便 5便 停留所名 乗り継ぎ 2便 4便 6便 7便
8:00 10:35 13:15 1 自然博物館入口 10:25 13:05 15:15 17:00
8:00 10:35 13:15 2 大崎 10:17 12:57 15:07 16:52
8:01 10:36 13:16 3 下矢作 10:16 12:56 15:06 16:51
8:02 10:37 13:17 4 法師戸 10:15 12:55 15:05 16:50
8:03 10:38 13:18 5 法師戸西 10:14 12:54 15:04 16:49
8:06 10:41 13:21 6 グリーンランド 10:11 12:51 15:01 16:46
8:07 10:42 13:22 7 莚打 10:10 12:50 15:00 16:45
8:08 10:43 13:23 8 小山下 10:09 12:49 14:59 16:44
8:09 10:44 13:24 9 小山下集落センター 10:08 12:48 14:58 16:43
8:10 10:45 13:25 10 小山中 10:07 12:47 14:57 16:42
8:11 10:46 13:26 11 小山上集落センター 10:06 12:46 14:56 16:41
8:12 10:47 13:27 12 中川小学校 10:05 12:45 14:55 16:40
8:13 10:48 13:28 13 長谷五区 10:04 12:44 14:54 16:39
8:15 10:50 13:30 14 東信団地西 10:03 12:43 14:53 16:38
8:16 10:51 13:31 15 前原 10:02 12:42 14:52 16:37
8:17 10:52 13:32 16 長谷一区 10:00 12:40 14:50 16:35
8:18 10:53 13:33 17 桃山団地南 9:59 12:39 14:49 16:34
8:19 10:54 13:34 18 ベルフォーレ 9:57 12:37 14:47 16:32
8:20 10:55 13:35 19 篠山十字路 9:56 12:36 14:46 16:31
8:25 11:00 13:40 20 坂東市役所 9:55 12:35 14:45 16:30
8:26 11:01 13:41 21 坂東清風高校 9:52 12:32 14:42 16:27
8:26 11:01 13:41 22 大山交差点 9:52 12:32 14:42 16:27
8:27 11:02 13:42 23 木根淵病院 9:51 12:31 14:41 16:26
8:27 11:02 13:42 24 二小入口 9:51 12:31 14:41 16:26
8:28 11:03 13:43 25 歓喜寺入口 9:50 12:30 14:40 16:25
8:30 11:05 13:45 26 辺田郵便局 ❶ 9:48 12:28 14:38 16:23
8:30 11:05 13:45 27 辺田香取神社前 ❶ 9:48 12:28 14:38 16:23
8:31 11:06 13:46 28 岩井自動車学校前 ❶ 9:47 12:27 14:37 16:22
8:31 11:06 13:46 29 辺田並木 ❶ 9:46 12:26 14:36 16:21
8:33 11:08 13:48 30 原口 ❶ 9:45 12:25 14:35 16:20
8:34 11:09 13:49 31 原口北 ❶ 9:43 12:23 14:33 16:18
8:34 11:09 13:49 32 新町十字路 ❶ 9:43 12:23 14:33 16:18
8:35 11:10 13:50 33 新町 ❶ 9:42 12:22 14:32 16:17
8:35 11:10 13:50 34 岩井局前 ❶  9:42 12:22 14:32 16:17
8:36 11:11 13:51 35 本町 ❶ 9:41 12:21 14:31 16:16
8:36 11:11 13:51 36 岩井地区交番 ❶ 9:41 12:21 14:31 16:16
8:38 11:13 13:53 37 岩井公民館 9:40 12:20 14:30 16:15
8:45 11:20 14:00 38 岩井バスターミナル 9:40 12:20 14:30 16:15

●運賃：100円
　※�未就学児及び障が

い者（障がい者手
帳提示者）は無料

●回数券：1,000円
（100円券11枚つづり）　

●定期券　
　1か月：  3,600円 
　3か月：10,260円

●乗り継ぎ券
�他のルートへ乗り継ぎ
できる指定のバス停に
おいて無料で発行 �
※発行日のみ有効
※�発行を受けたルート以
外のルートのみ有効
※�指定のバス停での乗
車のみ有効
※�発行を受けた本人の
み有効 
※�指定のバス停は、時
刻表の「乗り継ぎ」
の欄に、乗り継ぎ先
のルート番号を表示

コミュニティバス 坂東号

水
海
道
駅
行 

岩
井
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
行 

 

さ
し
ま
窓
口
セ
ン
タ
ー
行	

 

自
然
博
物
館
入
口
行

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

4



利
根
川

小
貝
川

鬼怒川

八千代町古河市

境町

常総市

守谷市

坂東IC

谷和原IC

常総IC

首都圏中央連絡自動車道

354

354

294

関
東
鉄
道
常
総
線

常磐自
動車道

新守谷

小絹

北水海道

中妻

三妻

守谷

●水海道西部病院

坂東PA
ハイウェイオアシス

坂東
ゴルフクラブ

内野山小学校

岩井
市街地

つく
ばエ

ク
ス
プ
レ
ス

逆井山小学校

猿島中学校

猿島
カントリークラブ

坂東郷土館ミューズ（資料館・猿島図書館）
猿島体育館

さしま健康
交流センター
遊楽里

七重小学校

長須小学校

農業大学校
園芸部

つくばテクノパークいわい

岩井第一小学校

岩井高等学校

岩井第二小学校

大利根カントリークラブ

飯島小学校

東中学校

水海道二高

常総市役所

水海道一高

神大実小学校

南中学校
七郷小学校

坂東消防署
七郷出張所

坂東消防署

常総
カントリー
クラブ

岩井
中学校

寺久分署

猿島福祉センターほほえみ
坂東消防署猿島分署

弓馬田小学校

生子菅小学校

総合文化ホール
ベルフォーレ

354

❶坂東・
　水海道ルート
❶坂東・
　水海道ルート

❷七郷・中川ルート❷七郷・中川ルート

14

9

7

12

13

15

6

33

30

35 36

16

10

17

水海道

1

2

3

5
4

8

11

31
32

34

38

37

7

2

15

8

10
9

14

37

13

5

11

16

6

1

4
3

12

38 3618

26 29
27 28

32 23

2134

2629

21
22

23

24

25

17

19

2233

2530

2431

2728

1935

20 20

18

※年末年始（12月29日〜 1月3日）は、全ルート運休します。
※交通状況や気象状況等により、時刻どおりに運行できないことや運行を中止する場合があります。
※車いすの方もご利用いただけます。ご利用の際は、乗車時に運転手にお申し出ください。

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

5



コミュニティバス 坂東号

❸�長須・七重ルート時刻表 
運行曜日：火・木・土（祝日の場合も運行）
1便 3便 5便 停留所名 乗り継ぎ 2便 4便
8:10 12:05 16:30 1 岩井バスターミナル 11:10 15:00
8:10 12:05 16:30 2 岩井公民館 11:04 14:54
8:11 12:06 16:31 3 岩井公民館入口 ❼ 11:03 14:53
8:11 12:06 16:31 4 八坂神社前 11:03 14:53
8:12 12:07 16:32 5 ベルフォーレ 11:02 14:52
8:13 12:08 16:33 6 篠山十字路 11:01 14:51
8:16 12:11 16:36 7 坂東市役所 ❶ 11:00 14:50
8:17 12:12 16:37 8 坂東清風高校 10:56 14:46
8:17 12:12 16:37 9 大山交差点 10:56 14:46
8:18 12:13 16:38 10 木根淵病院 10:55 14:45
8:18 12:13 16:38 11 二小入口 10:55 14:45
8:19 12:14 16:39 12 歓喜寺入口 ❼ 10:54 14:44
8:21 12:16 16:41 13 辺田郵便局 ❶ 10:52 14:42
8:21 12:16 16:41 14 辺田香取神社前 ❶ 10:52 14:42
8:22 12:17 16:42 15 岩井自動車学校前 ❶ 10:51 14:41
8:22 12:17 16:42 16 辺田並木 ❶ 10:50 14:40
8:24 12:19 16:44 17 原口 ❶ ❼ 10:49 14:39
8:25 12:20 16:45 18 原口北 ❶ 10:47 14:37
8:25 12:20 16:45 19 新町十字路 ❶ ❼ 10:47 14:37
8:26 12:21 16:46 20 新町 ❶ 10:46 14:36
8:26 12:21 16:46 21 岩井局前 ❶ 10:46 14:36
8:27 12:22 16:47 22 本町 ❶ ❼ 10:45 14:35
8:27 12:22 16:47 23 岩井地区交番 ❶ 10:45 14:35
8:30 12:25 16:50 24 第一小学校 10:42 14:32
8:31 12:26 16:51 25 上岩井西 10:41 14:31
8:34 12:29 16:54 26 上出島東原 10:38 14:28
8:35 12:30 16:55 27 駒跿原山 10:37 14:27
8:35 12:30 16:55 28 駒跿十字路 10:36 14:26
8:37 12:32 16:57 29 七重郵便局 10:36 14:26
8:38 12:33 16:58 30 借宿 10:34 14:24
8:42 12:37 17:02 31 さしま健康交流センター 10:33 14:23
8:44 12:39 17:04 32 みむら十字路 10:28 14:18
8:46 12:41 17:06 33 田向 10:26 14:16
8:48 12:43 17:08 34 五斗蒔 10:24 14:14
8:52 12:47 17:12 35 坂東将門の里 ❼ 10:23 14:13
8:53 12:48 17:13 34 五斗蒔 10:19 14:09
8:55 12:50 17:15 36 ＪＡ長須 10:17 14:07
8:56 12:51 17:16 37 小間口 10:16 14:06
8:57 12:52 17:17 38 羽金 10:15 14:05
8:58 12:53 17:18 39 緑のスポーツ広場 ❼ 10:13 14:03
8:59 12:54 17:19 5 ベルフォーレ 10:12 14:02
9:00 12:55 17:20 6 篠山十字路 10:11 14:01
9:04 12:59 17:24 7 坂東市役所 ❶ 10:10 14:00
9:05 13:00 17:25 8 坂東清風高校 10:07 13:57
9:05 13:00 17:25 9 大山交差点 10:07 13:57
9:06 13:01 17:26 10 木根淵病院 10:06 13:56
9:06 13:01 17:26 11 二小入口 10:06 13:56
9:07 13:02 17:27 12 歓喜寺入口 ❼ 10:05 13:55
9:09 13:04 17:29 13 辺田郵便局 ❶ 10:03 13:53
9:09 13:04 17:29 14 辺田香取神社前 ❶ 10:03 13:53
9:10 13:05 17:30 15 岩井自動車学校前 ❶ 10:02 13:52
9:10 13:05 17:30 16 辺田並木 ❶ 10:01 13:51
9:12 13:07 17:32 17 原口 ❶ ❼ 10:00 13:50
9:13 13:08 17:33 18 原口北 ❶ 9:58 13:48
9:13 13:08 17:33 19 新町十字路 ❶ ❼ 9:58 13:48
9:14 13:09 17:34 20 新町 ❶ 9:57 13:47
9:14 13:09 17:34 21 岩井局前 ❶ 9:57 13:47
9:15 13:10 17:35 22 本町 ❶ ❼ 9:56 13:46
9:15 13:10 17:35 23 岩井地区交番 ❶ 9:56 13:46
9:17 13:12 17:37 2 岩井公民館 9:55 13:45
9:25 13:20 17:45 1 岩井バスターミナル 9:55 13:45

 

　

左

周

り
　 

　

左

周

り
　 

❹�矢作ルート時刻表 
運行曜日：�月〜金

　 （祝日・休校日 *の場合は運休）
1便 停留所名 2便
7:25 1 グリーンランド 15:47
7:30 2 芽吹橋 15:42
7:31 3 矢作新田西 15:40
7:32 4 矢作新田公民館 15:39
7:33 5 矢作新田東 15:38
7:34 6 法師戸西 15:37
7:35 7 法師戸東 15:36
7:36 8 法師戸 15:35
7:37 9 下矢作 15:34
7:38 10 大崎 15:33
7:39 11 自然博物館入口 15:32
7:40 12 ＪＡ七郷 15:31
7:42 13 七郷小学校 15:30

 

　

右

周

り
　 

　

右

周

り
　 

＊�市内小中学校長期休業期間（3月25日～4月 
5日、7月21日～8月31日、12月24日～1月
6日）

❺�半谷ルート時刻表 
運行曜日：�月〜金

　 （祝日・休校日 *の場合は運休）
1便 停留所名 2便
7:40 1 半谷北 16:10
7:41 2 半谷ライスセンター 16:05
7:42 3 半谷中 16:04
7:43 4 半谷南 16:03
7:50 5 七重小学校 16:00

●運賃：100円
※�未就学児及び障がい者（障がい者手帳提示
者）は無料

●回数券：1,000円（100円券11枚つづり）　

●定期券　
　1か月：  3,600円 
　3か月：10,260円

●乗り継ぎ券
�他のルートへ乗り継ぎできる指定のバス停に
おいて無料で発行 �
※発行日のみ有効
※�発行を受けたルート以外のルートのみ有効
※�指定のバス停での乗車のみ有効
※�発行を受けた本人のみ有効 
※�指定のバス停は、時刻表の「乗り継ぎ」の
欄に、乗り継ぎ先のルート番号を表示

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

6



利
根
川

八千代町古河市

境町

常総市

常総市

守谷市

坂東IC

谷和原IC

常総IC

首都圏中央
連絡自動車

道

354

354

294

関
東
鉄
道
常
総
線

常磐自
動車道

新守谷

小絹

北水海道

中妻

三妻

守谷

●

坂東PA
ハイウェイオアシス

生子菅小学校

坂東
ゴルフクラブ

内野山小学校
内野山運動公園

岩井
市街地

つく
ばエ

ク
ス
プ
レ
ス

逆井山小学校

猿島中学校

猿島
カントリークラブ

坂東郷土館ミューズ（資料館・猿島図書館）
猿島体育館

さしま窓口センター

弓馬田小学校

さしま健康
交流センター
遊楽里 七重小学校

長須小学校

中川小学校

総合文化ホール
ベルフォーレ

延命院

農業大学校園芸部

つくばテクノパークいわい

岩井第一小学校

岩井高等学校

岩井第二小学校

大利根カントリークラブ

飯島小学校

東中学校

水海道二高

常総市役所

水海道一高

神大実小学校

南中学校

坂東消防署
七郷出張所

坂東消防署

常総
カントリークラブ

岩井
中学校

寺久分署

猿島福祉センターほほえみ

坂東インター工業団地

沓掛小学校

沓
掛
工
業
団
地

坂東消防署猿島分署

水海道西部病院

354

❸長須・七重ルート❸長須・七重ルート

左回り（七重→長須）
右回り（長須→七重）

❹矢作ルート

❺半谷ルート❺半谷ルート

31
29

36

35

24

23
1

37
38

33

30

39

28
27

25

26
32

34
2

53

10

9
8

2
6

4

1

11

13

7

12

3

2

5

4

1

13

4

14

19

6

21

16

11

8
9

10

12

20

17

18

15

22 73

5

岩井
市街地

利
根
川

八千代町古河市

境町

常総市

常総市

守谷市

坂東IC

谷和原IC

常総IC

首都圏中央
連絡自動車

道

354

354

294

関
東
鉄
道
常
総
線

常磐自
動車道

新守谷

小絹

北水海道

中妻

三妻

守谷

●

坂東PA
ハイウェイオアシス

生子菅小学校

坂東
ゴルフクラブ

内野山小学校
内野山運動公園

岩井
市街地

つく
ばエ

ク
ス
プ
レ
ス

逆井山小学校

猿島中学校

猿島
カントリークラブ

坂東郷土館ミューズ（資料館・猿島図書館）
猿島体育館

さしま窓口センター

弓馬田小学校

さしま健康
交流センター
遊楽里 七重小学校

長須小学校

中川小学校

総合文化ホール
ベルフォーレ

延命院

農業大学校園芸部

つくばテクノパークいわい

岩井第一小学校

岩井高等学校

岩井第二小学校

大利根カントリークラブ

飯島小学校

東中学校

水海道二高

常総市役所

水海道一高

神大実小学校

南中学校

坂東消防署
七郷出張所

坂東消防署

常総
カントリークラブ

岩井
中学校

寺久分署

猿島福祉センターほほえみ

坂東インター工業団地

沓掛小学校

沓
掛
工
業
団
地

坂東消防署猿島分署

水海道西部病院

354

❸長須・七重ルート❸長須・七重ルート

左回り（七重→長須）
右回り（長須→七重）

❹矢作ルート

❺半谷ルート❺半谷ルート

31
29

36

35

24

23
1

37
38

33

30

39

28
27

25

26
32

34
2

53

10

9
8

2
6

4

1

11

13

7

12

3

2

5

4

1

13

4

14

19

6

21

16

11

8
9

10

12

20

17

18

15

22 73

5

岩井
市街地

※年末年始（12月29日～ 1月3日）は、全ルート運休します。
※交通状況や気象状況等により、時刻どおりに運行できないことや、運行を中止する場合があります。
※車いすの方もご利用いただけます。ご利用の際は、乗車時に運転手にお申し出ください。
※③長須・七重ルートについては、坂東将門の里が休業日の場合、「坂東将門の里」と「五斗蒔」のバス停を休止いたします。

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

7



コミュニティバス 坂東号

❻守谷・坂東市内工業団地ライナー時刻表　運行曜日：月〜金（祝日の場合も運行）
1便 停留所名 2便 3便
6:20 1 守谷駅西口 18:40 19:05
6:50※ 2 つくばハイテクパークいわい南 17:54※ 18:24※

6:51※ 3 つくばハイテクパークいわい中央 17:53※ 18:23※

6:52※ 4 つくばハイテクパークいわい北 17:52※ 18:22※

7:06※ 5 坂東インター工業団地西 17:33※ 18:03※

7:07※ 6 坂東インター工業団地中央 17:32※ 18:02※

7:08※ 7 坂東インター工業団地東 17:31※ 18:01※

7:09※ 8 沓掛工業団地 17:30※ 18:00※

7:28 9 猿島バスターミナル 17:27 17:57

猿
島
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル
行 

 

守
谷
駅
西
口
行

●運賃：500円
※�未就学児及び障がい者（障がい者手帳提示
者）は無料

※�猿島バスタ―ミナル行き（１便）は「守谷駅
西口」のみ乗車が可能（坂東市内での乗車不
可）、守谷駅西口行き（２便、３便）は「守谷
駅西口」のみ降車が可能（坂東市内での降車
不可）となりますので、ご注意ください。

コミュニティバス「坂東号」　共通事項
運　賃 　�1回の乗車につき100円の均一料金です。�

❻守谷・坂東市内工業団地ライナーは500円の均一料金です。�
※未就学児及び障がい者（障がい者手帳提示者）は無料

回数券 　�1,000円（100円券11枚つづり）【販売場所】バス車内

定期券 　��
�
�
�
�
�
�
【販売場所】関東鉄道㈱ 守谷営業所　  0297-44-7190

乗り継ぎ券 　�他のルートへ乗り継ぎできる指定のバス停において無料で発行します。�
※発行日のみ有効　※発行を受けたルート以外のルートのみ有効　�
※指定のバス停での乗車のみ有効　※発行を受けた本人のみ有効�
※指定のバス停は、時刻表の「乗り継ぎ」の欄に、乗り継ぎ先のルート番号を表示

その他 　�坂東市公共交通利用券の利用が可能です。�

普通運賃 定期券販売額 定期券の利用が
可能なルート・区間1か月 3か月 6か月

100 円 3,600 円 10,260 円（販売なし）「守谷・坂東市内工業団地ライナー」を除く全ルート・全区間

500円 18,000 円 51,300 円 97,200 円 全ルート・全区間

��公共交通利用券とは？　
高齢者や障がい者、運転免許証の自主返納者の外出を支援するため、申請により市内公共交通機関※1の利用券を
15,000円分交付しています。　※1 民間路線バス（昭和観光自動車）、民間タクシー、コミュニティバス、デマンドタクシー

対 象 者 交付内容（要申請） 申請・問合せ
▶ 65歳以上でひとり暮らしの方
▶�交通手段を持たない 75歳以上の方のみの世帯 15,000 円分／年 介護福祉課

0297-21-2193

▶障がいのある方※2 15,000 円分／年 社会福祉課
0297-21-2190

▶運転免許証を返納した 65歳以上の方 15,000 円分（１回限り） 交通防災課
0297-21-2180

※ 2　身体障害者手帳１級・２級・１種３級、療育手帳Ａ・Ａ、精神障害者保健福祉手帳１級・２級をお持ちの方

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

8



利
根
川

鬼怒川

小
貝
川

八千代町古河市

境町

常総市

守谷市

坂東IC

谷和原IC

常総IC

首都圏中央
連絡自動車

道

354

294

関
東
鉄
道
常
総
線

常磐自
動車道

新守谷

小絹

水海道

北水海道

中妻

三妻

守谷

●水海道西部病院

坂東PA
ハイウェイオアシス

坂東
ゴルフクラブ

内野山小学校

岩井
市街地

つく
ばエ

ク
ス
プ
レ
ス

逆井山小学校

猿島中学校

猿島
カントリークラブ

坂東郷土館ミューズ（資料館・猿島図書館）
猿島体育館

さしま健康
交流センター
遊楽里

長須小学校

農業大学校園芸部

岩井第一小学校

岩井高等学校

坂東市役所

岩井第二小学校

大利根カントリークラブ

飯島小学校

東中学校

神大実小学校

南中学校

坂東消防署
七郷出張所

坂東消防署

常総
カントリー
クラブ

岩井
中学校

寺久分署

猿島福祉センターほほえみ
坂東消防署猿島分署

さしま窓口センター

七重小学校

国王神社

沓掛小学校

弓馬田小学校

総合文化ホール
ベルフォーレ

延命院

中川小学校

七郷小学校

ミュージアムパーク
茨城県自然博物館

354
水海道二高

常総市役所

水海道一高

❻守谷・坂東市内工業団地ライナー❻守谷・坂東市内工業団地ライナー

354

1

3
2

4

8

5

7

6

9

西口

つくばエクスプレス
守谷駅

東口
関
東
鉄
道
常
総
線

守
谷
駅

中央西口 中央東口

八坂口土塔口

❶

❶
❷
❸

❷

←
秋
葉
原

↑水海道

↓取手

つくば→

守谷駅バスのりば
西口3番乗り場

※年末年始（12月29日～ 1月3日）は、全ルート運休します。
※交通状況や気象状況等により、時刻どおりに運行できないことや、運行を中止する場合があります
※車いすの方もご利用いただけます。ご利用の際は、乗車時に運転手にお申し出ください。
※�猿島バスタ―ミナル行き（１便）は「守谷駅西口」のみ乗車が可能（坂東市内での乗車不可）、守谷駅西口行き（２便、３便）は「守谷駅西
口」のみ降車が可能（坂東市内での降車不可）となりますので、ご注意ください。

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

9



コミュニティバス 坂東号

❼観光周遊ルート時刻表　運行曜日：土・日
１便 2便 5便 6便 停留所名 乗り継ぎ 3便 4便 7便 8便
8:35 9:35 12:35 13:35 1 水海道あすなろの里 12:20 13:20 14:55 15:55
8:40 9:40 12:40 13:40 2 延命院入口 12:07 13:07 14:42 15:42
8:44 9:44 12:44 13:44 3 歓喜寺入口 ❸ 12:03 13:03 14:38 15:38
8:46 9:46 12:46 13:46 4 原口 ❸ 12:01 13:01 14:36 15:36
8:47 9:47 12:47 13:47 5 新町十字路 ❸ 12:00 13:00 14:35 15:35
8:49 9:49 12:49 13:49 6 本町（秀緑） ❸ 11:58 12:58 14:33 15:33
8:54 9:54 12:54 13:54 7 国王神社 11:53 12:53 14:28 15:28
8:59 9:59 12:59 13:59 8 岩井公民館入口 ❸ 11:48 12:48 14:23 15:23
9:01 10:01 13:01 14:01 9 緑のスポーツ広場（八坂公園） ❸ 11:46 12:46 14:21 15:21
9:11 10:11 13:11 14:11 10 坂東将門の里 ❸ 11:36 12:36 14:11 15:11
9:23 10:23 13:23 14:23 11 七郷コミュニティセンター前 11:22 12:22 13:57 14:57
9:35 10:35 13:35 14:35 12 ミュージアムパーク茨城県自然博物館 11:20 12:20 13:55 14:55

●運賃：100円　※�未就学児及び障がい者（障がい者手帳提示者）は無料

●回数券：1,000円（100円券11枚つづり）　　●定期券　1か月：3,600円　3か月：10,260円
●乗り継ぎ券

�他のルートへ乗り継ぎできる指定のバス停において無料で発行 �
※発行日のみ有効　※�発行を受けたルート以外のルートのみ有効　※�指定のバス停での乗車のみ有効　※�発行を受けた本人のみ有効 
※指定のバス停は、時刻表の「乗り継ぎ」の欄に、乗り継ぎ先のルート番号を表示

ミ
ュ
ー
ジ
ア
ム
パ
ー
ク
茨
城
県
自
然
博
物
館
行 

 

水
海
道
あ
す
な
ろ
の
里
行

開 �9:30 ～ 17:00�
（入館は16:30まで）
休 �月曜日（祝日の場合は翌日）�
年末年始

菅生沼に隣接し、15.8haの広大な敷
地をもつ日本最大級の自然博物館。
人気の動く恐竜の展示のほか館内外
に学習・体験の場が充実。

▶�ミュージアムパーク�
茨城県自然博物館

開 �10:00 ～ 18:00
休 �月曜日（祝日の場合は翌日）�
年末年始

酒蔵をリノベーションした体験型観
光交流施設。観光案内所や屋台棟の
ほか、体験型のガラス・陶芸・木工
工房等がある。

開 �9:00 ～ 18:00
休 �1/1 ～ 1/4

田園風景が広がる下総利根大橋のた
もとにある交流施設。農産物直売所
や観光情報ブース、サイクルステー
ション、展望デッキ等がある。

▶�坂東将門の里

開 �境内は常時解放
休 �なし

境内にある江戸彼岸桜が有名なお寺。
春の彼岸頃になると、樹齢400年の
大樹が見事な花を咲かせる。

開 �常時開園
休 �なし

広い敷地に日本庭園や池、競技場や
屋外プール施設まで揃う総合公園。
迫力ある恐竜の遊具が有名で、子供
たちも楽しめる。

▶�八坂公園

▶�秀緑 ▶�歓喜寺 ▶�延命院 ▶�水海道あすなろの里

開 �境内は常時解放
休 �なし

平将門公の遺体（胴体）を葬ったとさ
れる胴塚がある寺院。将門伝説ゆか
りの地として、参拝者が訪れる歴史
的名所。

開 �境内は常時解放
休 �なし

天禄３年（972）に創建された平将門
公を祭神とする神社。御神体である将
門座像は、本殿および拝殿とともに県
指定文化財。茨城観光100選の一つ。

▶�国王神社

開 �8:30 ～ 17:00
休 �月曜日（祝日の場合は翌日）�
年末年始

　  ※春休み・夏休みは無休

菅生沼に隣接する自然体験型の総合
レクリエーション施設。動物園や釣
堀、キャンプ場等があるほか、レス
トランカフェや展望風呂もある。

観 光 情 報

開 … 開館時間・営業時間等　休 … �休館日・休業日等　※その他詳細は添付の二次元コードから確認いただけます。

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

10



利
根
川

小
貝
川

鬼
怒
川

八千代町古河市

境町

常総市

守谷市

坂東IC

谷和原IC

常総IC

首都圏中央
連絡自動車

道

354

294

関
東
鉄
道
常
総
線

常磐自
動車道

新守谷

小絹

水海道

北水海道

中妻

三妻

守谷

●水海道西部病院

坂東PA
ハイウェイオアシス

つくばハイテクパークいわい

坂東
ゴルフクラブ

内野山小学校

岩井
市街地

つく
ばエ

ク
ス
プ
レ
ス

逆井山小学校

猿島中学校

猿島
カントリークラブ

坂東郷土館ミューズ（資料館・猿島図書館）
猿島体育館

さしま健康
交流センター
遊楽里

長須小学校

農業大学校園芸部

岩井第一小学校

岩井高等学校
坂東市役所

歓喜寺

秀緑

岩井第二小学校

大利根カントリークラブ

飯島小学校

東中学校

神大実小学校

南中学校

坂東消防署
七郷出張所

常総
カントリー

クラブ

岩井
中学校

寺久分署

猿島福祉センターほほえみ
坂東消防署猿島分署

坂東インター工業団地
沓
掛
工
業
団
地

さしま窓口センター

七重小学校

国王神社

沓掛小学校

弓馬田小学校

総合文化ホール
ベルフォーレ

延命院

中川小学校

七郷小学校

坂東消防署

354

354

❼観光周遊ルート❼観光周遊ルート

「菅生沼ふれあい橋・あすなろ橋」で行き来可能
（徒歩15分程度）

5

8

11

9

7

6

4
3

2

1

12

10

※年末年始（12月29日～ 1月3日）は、全ルート運休します。
※交通状況や気象状況等により、時刻どおりに運行できないことや、運行を中止する場合があります。
※車いすの方もご利用いただけます。ご利用の際は、乗車時に運転手にお申し出ください。
※⑦観光周遊ルートについては、坂東将門の里が休業日の場合、「坂東将門の里」のバス停を休止いたします。

■ 鉄道駅からのアクセス 
　（乗り継ぎ）情報

停留所名 乗り継ぎ
1 水海道あすなろの里 ●
2 延命院入口
3 歓喜寺入口
4 原口 ●
5 新町十字路 ●
6 本町（秀緑） ●
7 国王神社
8 岩井公民館入口
9 緑のスポーツ広場（八坂公園）
10 坂東将門の里
11 七郷コミュニティセンター前 ●
12 ミュージアムパーク茨城県自然博物館 ●

愛
宕
駅

水
海
道
駅

小
絹
駅

守
谷
駅

※
土
曜
の
み

常総市JOYBUS
関東鉄道バス
茨城急行バス

＊

＊「小泉」または「自然博物館入口」のバス停まで徒歩5分程度＊「小泉」または「自然博物館入口」のバス停まで徒歩5分程度
常総市 JOYBUS

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

11



民間の路線バス

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

平日・土日祝　野田市駅行き
停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便

岩井車庫 6:00 7:14 8:11 9:06 10:00 11:13 12:07 12:50 13:44 14:47 15:36 16:24 17:13 18:11 19:35 21:12
上鵠戸 6:01 7:15 8:12 9:07 10:01 11:14 12:08 12:51 13:45 14:48 15:37 16:25 17:14 18:12 19:36 21:13
総合文化センター入口 6:02 7:16 8:13 9:08 10:02 11:15 12:09 12:52 13:46 14:49 15:38 16:26 17:15 18:13 19:37 21:14
岩井警察署前 6:03 7:17 8:14 9:09 10:03 11:16 12:10 12:53 13:47 14:50 15:39 16:27 17:16 18:14 19:38 21:15
本町 6:04 7:18 8:15 9:10 10:04 11:17 12:11 12:54 13:48 14:51 15:40 16:28 17:17 18:15 19:39 21:16
岩井局前 6:04 7:18 8:15 9:10 10:04 11:17 12:11 12:54 13:48 14:51 15:40 16:28 17:17 18:15 19:39 21:16
新町 6:05 7:19 8:16 9:11 10:05 11:18 12:12 12:55 13:49 14:52 15:41 16:29 17:18 18:16 19:40 21:17
新町十字路 6:06 7:20 8:17 9:12 10:06 11:19 12:13 12:56 13:50 14:53 15:42 16:30 17:19 18:17 19:41 21:18
原口北 6:06 7:20 8:17 9:12 10:06 11:19 12:13 12:56 13:50 14:53 15:42 16:30 17:19 18:17 19:41 21:18
原口 6:07 7:21 8:18 9:13 10:07 11:20 12:14 12:57 13:51 14:54 15:43 16:31 17:20 18:18 19:42 21:19
辺田並木 6:08 7:22 8:19 9:14 10:08 11:21 12:15 12:58 13:52 14:55 15:44 16:32 17:21 18:19 19:43 21:20
岩井自動車学校前 6:09 7:23 8:20 9:15 10:09 11:22 12:16 12:59 13:53 14:56 15:45 16:33 17:22 18:20 19:44 21:21
辺田香取神社前 6:10 7:24 8:21 9:16 10:10 11:23 12:17 13:00 13:54 14:57 15:46 16:34 17:23 18:21 19:45 21:22
辺田 6:11 7:25 8:22 9:17 10:11 11:24 12:18 13:01 13:55 14:58 15:47 16:35 17:24 18:22 19:46 21:23
辺田三叉路 6:12 7:26 8:23 9:18 10:12 11:25 12:19 13:02 13:56 14:59 15:48 16:36 17:25 18:23 19:47 21:24
大利根ゴルフ場入口 6:13 7:27 8:24 9:19 10:13 11:26 12:20 13:03 13:57 15:00 15:49 16:37 17:26 18:24 19:48 21:25
中里 6:14 7:28 8:25 9:20 10:14 11:27 12:21 13:04 13:58 15:01 15:50 16:38 17:27 18:25 19:49 21:26
大谷口 6:15 7:29 8:26 9:21 10:15 11:28 12:22 13:05 13:59 15:02 15:51 16:39 17:28 18:26 19:50 21:27
小泉 6:16 7:30 8:27 9:22 10:16 11:29 12:23 13:06 14:00 15:03 15:52 16:40 17:29 18:27 19:51 21:28
自然博物館入口 6:17 7:31 8:28 9:23 10:17 11:30 12:24 13:07 14:01 15:04 15:53 16:41 17:30 18:28 19:52 21:29
中矢作 6:18 7:32 8:29 9:24 10:18 11:31 12:25 13:08 14:02 15:05 15:54 16:42 17:31 18:29 19:53 21:30
東陽寺前 6:19 7:33 8:30 9:25 10:19 11:32 12:26 13:09 14:03 15:06 15:55 16:43 17:32 18:30 19:54 21:31
小山入口 6:20 7:34 8:31 9:26 10:20 11:33 12:27 13:10 14:04 15:07 15:56 16:44 17:33 18:31 19:55 21:32
芽吹橋北詰 6:21 7:35 8:32 9:27 10:21 11:34 12:28 13:11 14:05 15:08 15:57 16:45 17:34 18:32 19:56 21:33

　 … … … … … … … … … … … … … … … … …

愛宕駅 6:31 7:45 8:42 9:37 10:31 11:44 12:38 13:21 14:15 15:18 16:07 16:55 17:44 18:42 20:06 21:43

　 … … … … … … … … … … … … … … … … …

野田市駅 6:41 7:55 8:52 9:47 10:41 11:54 12:48 13:31 14:25 15:28 16:17 17:05 17:54 18:52 20:16 21:53

平日・休日　岩井車庫行き
停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便

野田市駅 6:51 8:05 8:57 9:52 10:46 11:59 12:53 13:36 14:25 15:33 16:22 17:10 18:04 19:00 20:21 21:58

　 … … … … … … … … … … … … … … … … …

愛宕駅 6:57 8:11 9:03 9:58 10:52 12:05 12:59 13:42 14:31 15:39 16:28 17:16 18:10 19:06 20:27 22:04

　 … … … … … … … … … … … … … … … … …

芽吹橋北詰 7:06 8:20 9:12 10:07 11:01 12:14 13:08 13:51 14:40 15:48 16:37 17:25 18:19 19:15 20:36 22:13
小山入口 7:07 8:21 9:13 10:08 11:02 12:15 13:09 13:52 14:41 15:49 16:38 17:26 18:20 19:16 20:37 22:14
東陽寺前 7:08 8:22 9:14 10:09 11:03 12:16 13:10 13:53 14:42 15:50 16:39 17:27 18:21 19:17 20:38 22:15
中矢作 7:09 8:23 9:15 10:10 11:04 12:17 13:11 13:54 14:43 15:51 16:40 17:28 18:22 19:18 20:39 22:16
自然博物館入口 7:10 8:24 9:16 10:11 11:05 12:18 13:12 13:55 14:44 15:52 16:41 17:29 18:23 19:19 20:40 22:17
小泉 7:11 8:25 9:17 10:12 11:06 12:19 13:13 13:56 14:45 15:53 16:42 17:30 18:24 19:20 20:41 22:18
大谷口 7:12 8:26 9:18 10:13 11:07 12:20 13:14 13:57 14:46 15:54 16:43 17:31 18:25 19:21 20:42 22:19
中里 7:13 8:27 9:19 10:14 11:08 12:21 13:15 13:58 14:47 15:55 16:44 17:32 18:26 19:22 20:43 22:20
大利根ゴルフ場入口 7:14 8:28 9:20 10:15 11:09 12:22 13:16 13:59 14:48 15:56 16:45 17:33 18:27 19:23 20:44 22:21
辺田三叉路 7:15 8:29 9:21 10:16 11:10 12:23 13:17 14:00 14:49 15:57 16:46 17:34 18:28 19:24 20:45 22:22
辺田 7:16 8:30 9:22 10:17 11:11 12:24 13:18 14:01 14:50 15:58 16:47 17:35 18:29 19:25 20:46 22:23
辺田香取神社前 7:17 8:31 9:23 10:18 11:12 12:25 13:19 14:02 14:51 15:59 16:48 17:36 18:30 19:26 20:47 22:24
岩井自動車学校前 7:18 8:32 9:24 10:19 11:13 12:26 13:20 14:03 14:52 16:00 16:49 17:37 18:31 19:27 20:48 22:25
辺田並木 7:19 8:33 9:25 10:20 11:14 12:27 13:21 14:04 14:53 16:01 16:50 17:38 18:32 19:28 20:49 22:26
原口 7:20 8:34 9:26 10:21 11:15 12:28 13:22 14:05 14:54 16:02 16:51 17:39 18:33 19:29 20:50 22:27
原口北 7:21 8:35 9:27 10:22 11:16 12:29 13:23 14:06 14:55 16:03 16:52 17:40 18:34 19:30 20:51 22:28
新町十字路 7:22 8:36 9:28 10:23 11:17 12:30 13:24 14:07 14:56 16:04 16:53 17:41 18:35 19:31 20:52 22:29
新町 7:23 8:37 9:29 10:24 11:18 12:31 13:25 14:08 14:57 16:05 16:54 17:42 18:36 19:32 20:53 22:30
岩井局前 7:23 8:37 9:29 10:24 11:18 12:31 13:25 14:08 14:57 16:05 16:54 17:42 18:36 19:32 20:53 22:30
本町 7:24 8:38 9:30 10:25 11:19 12:32 13:26 14:09 14:58 16:06 16:55 17:43 18:37 19:33 20:54 22:31
岩井警察署前 7:25 8:39 9:31 10:26 11:20 12:33 13:27 14:10 14:59 16:07 16:56 17:44 18:38 19:34 20:55 22:32
総合文化センター入口 7:27 8:41 9:33 10:28 11:22 12:35 13:29 14:12 15:01 16:09 16:58 17:46 18:40 19:36 20:57 22:34
上鵠戸 7:28 8:42 9:34 10:29 11:23 12:36 13:30 14:13 15:02 16:10 16:59 17:47 18:41 19:37 20:58 22:35
岩井車庫 7:32 8:46 9:38 10:33 11:27 12:40 13:34 14:17 15:06 16:14 17:03 17:51 18:45 19:41 21:02 22:39

野田市駅～愛宕駅～岩井車庫 
茨城急行自動車㈱ 松伏営業所  048-992-0031�  東武野田線　愛宕駅・野田市駅 へ

茨城急行バスロケーションシステム▶�
（バス停の位置やバスの現在地等が確認できます）　

茨城急行自動車㈱▶�ホームページ　

【主な区間の運賃】
乗車区間 運　賃

愛宕駅
⇔ 岩井局前 680 円
⇔ 原　口 630 円
⇔ 自然博物館入口 470 円

※�小学生・障害者手帳をお持ちの方は半額、未就
学児は無料または半額
※ ICカード利用可能　※定期券等あり

12



コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

平日　守谷駅西口行き
停留所名 急行 直行 急行 急行 急行 急行 急行 急行
岩井バスターミナル 6:15 6:45 7:05 8:20 10:40 13:05 17:05 19:20
本町 6:17 6:47 7:07 8:22 10:42 13:07 17:07 19:22
岩井局前 6:18 6:48 7:08 8:23 10:43 13:08 17:08 19:23
原口 6:20 6:50 7:10 8:25 10:45 13:10 17:10 19:25
辺田香取神社前 6:21 6:51 7:11 8:26 10:46 13:11 17:11 19:26
辺田三差路 6:23 6:53 7:13 8:28 10:48 13:13 17:13 19:28
中里 6:25 神田山

6:56
7:15 8:30 10:50 13:15 17:15 19:30

七郷小入口 6:29 7:19 8:34 10:54 13:19 17:19 19:34
自然博物館入口 6:30 7:20 8:35 10:55 13:20 17:20 19:35
下矢作 6:31 7:21 8:36 10:56 13:21 17:21 19:36
法師戸 6:32 7:22 8:37 10:57 13:22 17:22 19:37

　 … … … … … … … … …

守谷駅西口 7:03 7:30 7:55 9:08 11:28 13:53 18:00 20:08

土日祝　守谷駅西口行き
停留所名 急行 急行 博物館 博物館 急行 博物館 急行

岩井バスターミナル 8:10 10:20 14:10 18:05
本町 8:12 10:22 14:12 18:07
岩井局前 8:13 10:23 14:13 18:08
原口 8:15 10:25 14:15 18:10
辺田香取神社前 8:16 10:26 14:16 18:11
辺田三差路 8:18 10:28 14:18 18:13
中里 8:20 10:30 14:20 18:15
七郷小入口 8:24 10:34 14:24 18:19
ミュージアムパーク茨城県自然博物館 ー ー 11:05 13:40 ー 16:45 ー
自然博物館入口 8:25 10:35 11:06 13:41 14:25 16:46 18:20
下矢作 8:26 10:36 11:07 13:42 14:26 16:47 18:21
法師戸 8:27 10:37 11:08 13:43 14:27 16:48 18:22

　 … … … … … … … …

守谷駅西口 8:58 11:08 11:38 14:13 14:58 17:20 18:58

土日祝　�岩井バスターミナル・�
ミュージアムパーク茨城県自然博物館行き
停留所名 急行 博物館 急行 博物館 博物館 急行

守谷駅西口 9:10 10:10 11:55 12:55 15:55 16:40

　 … … … … … … …

法師戸 9:35 10:35 12:20 13:20 16:20 17:05
下矢作 9:36 10:36 12:21 13:21 16:21 17:06
自然博物館入口 9:38 10:38 12:23 13:23 16:23 17:08
ミュージアムパーク茨城県自然博物館 ー 10:43 ー 13:28 16:28 ー
七郷小入口 9:39 12:24 17:09
中里 9:42 12:27 17:12
辺田三差路 9:45 12:30 17:15
辺田香取神社前 9:47 12:32 17:17
原口 9:48 12:33 17:18
岩井局前 9:50 12:35 17:20
本町 9:51 12:36 17:21
岩井バスターミナル 9:58 12:43 17:33

平日　岩井バスターミナル行き
停留所名 急行 急行 急行 急行 急行 直行 直行

守谷駅西口 7:15 11:10 14:10 16:07 18:10 19:00 20:45

　 … … … … … …

神田山
19:34

神田山
21:19

法師戸 7:40 11:35 14:35 16:32 18:35
下矢作 7:41 11:36 14:36 16:33 18:36
自然博物館入口 7:43 11:38 14:38 16:35 18:38
七郷小入口 7:44 11:39 14:39 16:36 18:39
中里 7:47 11:42 14:42 16:39 18:42
辺田三差路 7:50 11:45 14:45 16:42 18:45 19:37 21:22
辺田香取神社前 7:52 11:47 14:47 16:44 18:47 19:39 21:24
原口 7:53 11:48 14:48 16:45 18:48 19:40 21:25
岩井局前 7:55 11:50 14:50 16:47 18:50 19:42 21:27
本町 7:56 11:51 14:51 16:48 18:51 19:43 21:28
岩井バスターミナル 8:10 11:58 14:58 16:55 19:05 19:45 21:30

守谷駅西口～岩井バスターミナル・ミュージアムパーク茨城県自然博物館 
関東鉄道㈱ 守谷営業所 0297-44-7190� つくばエクスプレス・常総線　守谷駅 へ   

急行 … …………急行坂東号 （自然博物館入口経由）
直行 … …………直行坂東号 （神田山経由）
博物館 … ………ミュージアムパーク茨城県自然博物館内発着

※直行坂東号の乗降について
　�守谷駅西口行きは「守谷駅西口」のみ降車が可能（坂
東市内での降車不可）、岩井バスターミナル行きは
「守谷駅西口」のみ乗車が可能（坂東市内での乗車不
可）となりますので、ご注意ください。」

【守谷駅西口のりばのご案内】
路　線 のりば

急行坂東号 １番のりば茨城県自然博物館内発着便
直行坂東号 ３番のりば

【主な区間の運賃】
乗車区間 運　賃

守谷駅西口

⇔ 岩井バスターミナル 680 円
⇔ 原　口 630 円
⇔ ミュージアムパーク

茨城県自然博物館 470 円

※�小学生・障害者手帳をお持ちの方は半額、未就学児は無料
または半額
※ ICカード利用可能　※定期券等あり

関東鉄道㈱▶�ホームページ　

関東鉄道バスロケーションシステム▶�
（バス停の位置やバスの現在地等が確認できます）　

※�8月13日～ 16日及び12月29日～ 31日は土日祝ダイヤ
で運行し、1月1日～ 3日は特別ダイヤで運行します。

13



民間の路線バス

巡回バス 岩井ルート・境ルート 
㈱昭和観光自動車 0280-77-0308� 

通学（坂東清風高校・境高校）
通院（茨城西南医療センター・ホスピタル坂東）などに

岩井ルート （清水丘診療所～生子～内野山～岩井）
停留所名 第1便 第2便 第3便 第4便

行き 帰り 行き 帰り 行き 帰り 行き 帰り
清水丘診療所前 7:21 9:04 9:44 11:52 14:45 16:53 17:30 19:14
上新田前 7:22 9:03 9:45 11:51 14:46 16:52 17:31 19:13
沼の田前 7:23 9:02 9:46 11:50 14:47 16:51 17:32 19:12
下新田広場前 7:24 9:01 9:47 11:49 14:48 16:50 17:33 19:11
前山十字路前 7:25 9:00 9:48 11:48 14:49 16:49 17:34 19:10
大房地蔵尊前 7:26 8:59 9:49 11:47 14:50 16:48 17:35 19:09
菅谷十字路前 7:27 8:58 9:50 11:46 14:51 16:47 17:36 19:08
菅南公民館前 7:28 8:57 9:51 11:45 14:52 16:46 17:37 19:07
生子十字路前 7:29 8:56 9:52 11:44 14:53 16:45 17:38 19:06
片倉屋(郵便局)前 7:30 8:55 9:53 11:43 14:54 16:44 17:39 19:05
北生子香取神社前 7:33 8:52 9:56 11:40 14:57 16:41 17:42 19:02
釜口前 7:35 8:50 9:58 11:38 14:59 16:39 17:44 19:00
猿島バスターミナル前 7:38 8:47 10:01 11:35 15:02 16:36 17:47 18:57
さしま窓口センター前 7:39 8:46 10:02 11:34 15:03 16:35 17:48 18:56
沓掛工業団地前 7:41 8:44 10:04 11:32 15:05 16:33 17:50 18:54
坂東市こども発達センター前 7:42 8:43 10:05 11:31 15:06 16:32 17:51 18:53
西村木村歯科医院前 7:44 8:41 10:07 11:29 15:08 16:30 17:53 18:51
内野山小学校北側前 7:51 8:34 10:14 11:22 15:15 16:23 18:00 18:44
山崎前 7:53 8:32 10:16 11:20 15:17 16:21 18:02 18:42
ＪＡ沓掛入口前 7:54 8:31 10:17 11:19 15:18 16:20 18:03 18:41
沓掛小学校(郵便局)前 7:56 8:29 10:19 11:17 15:20 16:18 18:05 18:39
沓掛南前 7:58 8:27 10:21 11:15 15:22 16:16 18:07 18:37
ホスピタル坂東前 7:59 8:26 10:22 11:14 15:23 16:15 18:08 18:36
弓田前 8:02 8:23 10:25 11:11 15:26 16:12 18:11 18:33
清風高等学校前 8:09 ↑ 10:32 ↑ ↓ 16:05 18:19 ↑
坂東市役所前 8:10 ↑ 10:33 ↑ ↓ 16:04 18:20 ↑
仲町十字路前 8:11 ↑ 10:34 ↑ ↓ 16:03 18:21 ↑
岩井局前 8:12 ↑ 10:35 ↑ ↓ 16:02 18:22 ↑
新町十字路前 8:13 ↑ 10:36 ↑ ↓ 16:01 18:23 ↑
原口北前 8:14 ↑ 10:37 ↑ ↓ 16:00 18:24 ↑
ベルフォーレ前 8:16 ↑ 10:39 ↑ ↓ 15:58 18:26 ↑
岩井公民館前 8:18 ↑ 10:40 ↑ ↓ 15:57 18:27 ↑
岩井バスターミナル前 8:18 10:41 ↑ ↓ 15:56 18:28
旧岩井西高等学校前 10:45 ↑ ↓ 15:52
浄国寺前 10:46 ↑ ↓ 15:51
みむら十字路前 10:48 ↑ ↓ 15:49
さしま健康交流センター前 10:51 15:46

境ルート （西坪広場～内野山～生子～境町）
停留所名 第1便 第2便 第3便 第4便

行き 帰り 行き 帰り 行き 帰り 行き 帰り
西坪広場前 7:21 9:28 9:49 12:01 14:45 16:57 17:30 19:42
逆井山郵便局前 7:22 9:27 9:50 12:00 14:46 16:56 17:31 19:41
逆井山小学校前 7:24 9:25 9:52 11:58 14:48 16:54 17:33 19:39
中登商店前 7:25 9:24 9:53 11:57 14:49 16:53 17:34 19:38
井岡青木呉服店前 7:26 9:23 9:54 11:56 14:50 16:52 17:35 19:37
さしま窓口センター前 7:28 9:21 9:56 11:54 14:52 16:50 17:37 19:35
猿島バスターミナル前 7:29 9:20 9:57 11:53 14:53 16:49 17:38 19:34

↓ ↑ ↓ ↑ ↓ ↑ ↓ ↑
内野山小学校北側前 7:44 9:08 10:09 11:41 15:05 16:37 17:50 19:22
山崎前 7:46 9:06 10:11 11:39 15:07 16:35 17:52 19:20
ＪＡ沓掛入口前 7:47 9:05 10:12 11:38 15:08 16:34 17:53 19:19
沓掛小学校(郵便局)前 7:49 9:03 10:14 11:36 15:10 16:32 17:55 19:17
西村木村歯科医院前 7:51 9:01 10:16 11:34 15:12 16:30 17:57 19:15
坂東市こども発達センター前 7:53 8:59 10:18 11:32 15:14 16:28 17:59 19:13
沓掛工業団地前 7:54 8:57 10:19 11:30 15:15 16:26 18:00 19:11
さしま窓口センター前 7:56 8:56 10:21 11:29 15:17 16:25 18:02 19:10
猿島バスターミナル前 7:57 8:55 10:22 11:28 15:18 16:24 18:03 19:09

↓ ↑ ↓ ↑ ↓ ↑ ↓ ↑
釜口前 8:00 8:52 10:25 11:25 15:21 16:21 18:06 19:06
北生子香取神社前 8:02 8:50 10:27 11:23 15:23 16:19 18:08 19:04
片倉屋(郵便局)前 8:06 8:47 10:30 11:20 15:26 16:16 18:11 19:01
生子十字路前 8:07 8:46 10:31 11:19 15:27 16:15 18:12 19:00
菅南公民館前 8:08 8:45 10:32 11:18 15:28 16:14 18:13 18:59
菅谷十字路前 8:09 8:44 10:33 11:17 15:29 16:13 18:14 18:58
大房地蔵尊前 8:10 8:43 10:34 11:16 15:30 16:12 18:15 18:57
前山十字路前 8:11 8:42 10:35 11:15 15:31 16:11 18:16 18:56
坂東総合高等学校入口前 8:12 8:41 10:36 11:14 15:32 16:10 18:17 18:55
境高等学校前 8:22 ↑ ↓ 11:05 ↓ 16:01 ↓ 18:46
西南医療センター前 8:25 ↑ 10:48 ↑ 15:44 ↑ 18:29 ↑
境クリニック前 8:30 10:53 ↑ 15:49 ↑ 18:34 ↑
境町松岡町エコス境店前 ↓ 11:03 ↓ 15:59 ↓ 18:44
MGMパワーセンター前 10:59 15:55 18:40

運　賃　200円
運行日　平日のみ（土・日・祝日は運休）
※�未就学児・障害者手帳をお持ちの方（及びその介
助者）は無料
※回数券：2,000 円（200円券 11枚つづり）�
　定期券：7,000 円 / 月
※�猿島バスターミナルで乗り継ぎ券の発行が可能。
鬼謀する場合は、乗務員にお申し出下さい。（ただ
し、昭和観光自動車の巡回バスに限る）
※�バス停が道路の片側にしかないため、バスの進行
方向にあわせてバス停の前、またはバス停の向か
いでお待ち下さい。
※�お盆及び年末年始の運休については事業者にお問
い合わせください。
※時刻表の矢印（↑↓）は通過します。

㈱昭和観光自動車▶�ホームページ　

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

14



デマンドタクシー

一般タクシー

デマンドタクシー らくらく

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

路
線
バ
ス

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

一般
タ
ク
シ
ー

デマンドタクシー▶

予約制の乗合タクシーで、利用者の自宅などから目的地まで運行します。
■運行区域
【市内便】市内全域
【市外便】茨城西南医療センター病院（境町）

■ご利用方法
①まずは利用登録を！事前の利用登録が必要です。受付：市役所企画課・さしま窓口センター
　※市民のかたであれば、どなたでも登録できます。（年齢制限はありません。）
②�利用したい日の前日に予約センターに電話し、登録番号・氏名・行き先・利用したい時刻（行き・帰りの便）�
などを伝え、予約します。

予約センター【市内便】 0297-38-0555  【市外便】 0297-38-0033
■利用料金

１乗車あたり 【市内便】【市外便】

中学生以上 300円 1,200円

小学生以下及び障がい者※

※障がい等級条件あり 100円 300円

3歳未満及び介助者1人まで無料

■運行時刻
【市内便】
発車時刻

8:00 13:00

9:00 14:00

10:00 15:00

11:00 16:00

【市外便】発車時刻
市内 発 茨城西南医療センター病院 発

7:45  （回送）

9:15 10:45

11:45 12:30

14:45 15:45

■運行日
【市内便】月〜土曜日（運休日：日曜日・年末年始）
【市外便】月～金曜日（運休日：土日祝日、年末年始、運行先の病院の休診日）

※利用券での支払い

■民間の一般タクシー（坂東市内）
岩井交通㈲	 〒306-0631 坂東市岩井4446-2	 0297-35-0061
大久保タクシー㈲	 〒306-0631 坂東市岩井3322-1	 0297-35-1031
大利根交通㈲	 〒306-0631 坂東市岩井4641番地	 0297-35-0069
沓掛交通㈲	 〒306-0501 坂東市逆井2826-50	 （ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ）0120-44-2163 ／ 0297-44-2163
㈲ナガツマ交通	 〒306-0624 坂東市矢作105-5	 0297-38-1128

●お問い合わせ
　コミュニティバス 坂東号	 �関東鉄道㈱ 守谷営業所	 0297-44-7190�

坂東市役所 企画課	 0297-35- 2121 ／ 0280-88-0111(代)
　デマンドタクシー らくらく	 �坂東市役所 企画課	 0297-35- 2121 ／ 0280-88-0111(代)
　路線バス	 野田市駅～愛宕駅～岩井車庫	 茨城急行自動車㈱ 松伏営業所	 048-992-0031�
	 守谷駅西口～岩井バスターミナル 等	 関東鉄道㈱ 守谷営業所	 0297-44-7190�
	 巡回バス（岩井ルート・境ルート）	 ㈱昭和観光自動車	 0280-77-0308

15



坂東市
Bando C i t y

公共交通

コミュニティバス・路線バス
デマンドタクシー・一般タクシー

時 刻 表

環境にやさしく、暮らしを支える公共交通を守り、育てて
いくために、みんなで公共交通を利用しましょう。

みんなで乗って守ろう！ 公共交通

●お問い合わせ
坂東市役所企画課
　0297-35-2121／0280-88-0111(代)  メールアドレス kikaku@city.bando.ibaraki.jp
ホームページ https://www.city.bando.lg.jp/
本誌記載の内容は2026年4月現在のものです。予告なく変更される場合がありますのでご了承ください。

バスの乗り方

❶乗車したいバスを確認する
　バス停の場所や運行ダイヤは、ルート図や時刻表でご確認ください。

❷ルートを確認して乗車する

❸運賃の支払い
■コミュニティバス・㈱昭和観光自動車の路線バス
　乗車時に運賃を支払う
　（ICは未対応、現金や回数券等のみ）

■茨城急行自動車㈱・関東鉄道㈱の路線バス
　乗車時に整理券を受け取り、降車時に運賃を
　支払う（IC対応）

バスのルート名を
確認できます。

バスのルート名と主な
経路を確認できます。

乗車時に現金や
回数券等を運賃
箱へ入れてくだ
さい。

降車時に整理券と現金等を運賃箱に入れて
ください。ICカードの場合は、乗車時と
降車時にICカードをタッチしてください。


